2. Deinde cum ^b Avallone castro cum Stratidio propinquo puer scholis excurreret, ^c mater ^d parentis, ut ejus ^e hereditatem acquireret, de adolescentis fallitura nece tractavit. Quæ temperatam potionem in ampullula condidit, vinum quoque in altera, præcipiens puellæ ut, venientibus ambobus, illi porrigeret de vino, isti de maleficio. Sed ignorans ministra ampullulam mutat et pocula: vinum sancto Germano, venenum dat Stratidio; et dum insenti præparatur interitus, auctor cadit in laqueum. Quo mater ejus cognito, puellam increpat cum fletu, exstinxisse se filium. Cui Stratidio sollicitè impenso studio, facto de ipsis maleficiis ^e vario, eisi mors vitam non abstulit, tamen signum mortis infixit.

3. Hinc ad parentem suum sanctum Scopilionem ^f Lausia se conferens, moribus honestis alitus et institutus est. Qui cum fere mille passus longe a vicis consistenter, jugiter ad matutinos curriebant, ducti fidei calore, per tempestatem, per hiemem. Qui intra terni lustris ^g spatium a beato Agrippino diaconus instituitur, et sequente triennio presbyter ordinatur.

^a Apud eundem Boll. hæc verba adduntur: Per incrementa denique virtutum, ad meliora quotidie proventus, litterarum studiis a dulcissimis parentibus est traditus, ut deinceps in Dei laudibus haberetur dignus.

^b *Avallo*, sen *Aballo*, *Avallon*, oppidum in ducatu Burgundiæ inter Augustodunum et Antisiodorum. **MABIL.**

^c *Mss. Bonif., Mater ejusdem Statidii.* **BOLL.**

^d Alia exemplaria habent *propinqui*, sed utraque vox, *parens* et *propinquus*, Fortunato synonyma est. **D** *Hinc ad parentem suum, sanctum Scopilionem*, etc., hic, n. 3. **MABIL.**

^e *Varius*, id est, maculosus.

^f *Lausia*, seu *Lausen*, *Luzy*, oppidulum inter Augustodunum et Ligerim medio fere intervallo positum. Hugo abbas Flaviniaci in Chron., p. 1, ad an. 639, affirmat quod in *vico Lausia in manso natiuitatis sancti Germani non cunis, non avis prædam rapere prævalet, quæ non statim intereat, quod experimento probatum est.* Qui locus usque hodie Ecclesiam retinet, sancti Germani nomine, et virtute insignem. **MABIL.**

^g Dubium est an spatium istud quibdecim annorum a sancti Germani natiuitate, an a tempore; quo Scopilionis disciplinam subit, sit metiendum. Posteriorius magis arridet; nam Agrippinus, *Æduncensis* episcopus, qui Germanum ordinavit diaconum, non dum sedem obtinebat anno 517, quo Pragmatius,

Delinc ^a a pontifice ^b Nectario abba ad sanctum Symphorianum ^c merito dignus asciscitur. Quanta vero inibi abstinentia vixerit, quantis quoque vigiliis continuando duraverit, quibus elemosynis profusus exstiterit, illa res una testis est: cum jam rebus reliquis pauperibus erogatis nec panis ipse resideret quatenus fratres reficerentur, qua de re insurgentibus adversum se monachis, retrudens se in cellula, amare fleuit et doluit. Inter hæc, ipso orante, quædam Anna matrona duorum ^d saumari-rum cum pane dirigit onera. Sequenti etiam die cum annona destinavit p'ena carpenti vehicula, ita ut exinde monachi cum saturarentur cibo, terrentur miraculo ^e. His itaque ceber intentus officii, non desiit prædicantis manifestari miraculis.

B 4. Igitur quadam vice dum cibum fessus acciperet, ingrediente Amando monacho in fenile cum lumine, carbone decedente, flamma fenem corripuit, et arida nutrimenta vorax ignis allambit. Concurrentibus reliquis, nec tamen succurrentibus, tardius ipse prosiiliens, rapta de foco cucuma, ascendens supra fabricam, concinens Alletuia, fundens paululum aquæ in crucis imaginem, restinxit incendia, ac de manu sancti imbre sedata est ignis unda, quam vix exstingerent flumina. Quod tamen postero die, cujus insidiis actum est, hostis ipse confusus est.

5. ^f Chariulfus quidam Francus partim villæ basilicæ res obstinatus invaserat. Quem cum vir Dei ad reddendum aliquatenus commoveret, nec tamen proferret, ad orationem se convertit, nec fides vindictam distulit. Statim ex vicino ferus ursus exsiliens tres illius equos interfecit, nec sic a duritia respiscit. Sequenti vero nocte duplicavit ulor perniciem. Sex jumenta interemit, nec sic quoque pœna sufficit. Tertia idem nocte novem vehicula prosternit, triplicato cadavere: sic labor crescebat

ipsius Agrippini decessor, Epæonensi concilio subscripsit. At vero sanctus Germanus anno citato viginti minimum annos jam attigerat, siquidem *ferè octogenarius* evolavit ad cœlos (ex Fort., n. 67) an. 576. **IDEM.**

^b Sanctus Nectarius, episcopus Ecclesiæ Augustodunensis, subscripsit concilio Aurelianensi an. 547. **BOLL.** Idem præerat Ecclesiæ illi ad an. 542, ut notat Coitinus ad hunc annum, num. 29.

^c Sanctus Symphorianus martyr Augustoduni occubuit sub Aureliano. Ejus Acta habes inter Acta sinc. martyr., ad an. 180 circiter.

^d Saumari, equi sarcinari, Gallis *Somniers*, a *σάγμα* sarcina. **MABIL.**

^e Post hæc verba apud Surium, et in nonnullis apographis posterioris ætatis inseruntur hi versus: *Cujus bonis operibus inflammatus episcopus, sanctum virum neque adhuc ista recusantem, quem etiam predicabant dæmonia, in custodiam trusit. Cui saltem aut divino aperiebatur ergastulum, sed non hinc egrediebatur, nisi supplex et episcopalis daretur præceptio.* At cum ista in antiquioribus, sincerioribusque membranis non legantur, huc revocanda in secessum duximus. **IDEM.**

^f *Chariulfus*, aliis *Warnulfus*. **BOLL.** An hic forte idem est quem refert Greg. Tur. l. vii Hist. c. 38, cum Mummolo, atque Wadone de tradendo Gundovaldo hostibus societatem iniisse?

in cladem. Dehinc ad beatum virum tardius dirigit A puerum, agrum reformat invasum, calamitas com-
pescitur. Id actum est ut, bestia castigante, homo
sensum acciperet, et daret non intelligenti bellua
rationem.

6. Dehinc beatus Agricola ^a Cabillonensis episco-
pus habens cubicularium graviter vi februm fessum,
qui destinato animo totus pendebat in transitu, di-
rigit ad sanctum virum intercedendi suffragium.
Tunc, perceptis apicibus basilicæ sub porticu, ad
sancti Symphoriani sepulcrum progreditur. Interea
vir justus orationi incubuit, terram corpore pre-
mens, et sidera mente transcendens; et quasi ante
se habens præsentiam Domini, pro voto supplicis
obsecrator accedit. ^b Nam mox vicinus Redemptoris
auribus exauditur, et adhuc isto recubante in pul-
vere, ægotum medicina perfudit, ac Justo jacente
in pavimento, languidus surgit de lectulo, ^c ante
corruentem medelam, quin peroret qui supplicat,
ita ut portitori redeunti obviam puer occurreret, cui
parabantur exsequiæ, ut non esset ambiguum eadem
hora languidum saluti fuisse redditum, qua vir bea-
tissimus fustus orasse comperitur.

7. Nec illud omitti convenit, quod ad domum
Ebronis pro fide Justo collatum est. Cujus ingre-
diente domum, Anna matrona proclamat rem mira-
bilem se videre. Inquisita a conjugē quid esset
quod inspiceret, ait: Ecce beatus Germanus ^d cor-
nata facie mihi videtur incedere quod pene vix
valeo aut intueri lumine, aut sermone conferre
sancto virum, novo more cornibus radiantem. ^e
Consternataque mirabatur mulier hominem nostro
tempore in figura Moysi potuisse conspiciere. Cre-
dendum quod et iste post colloquium Domini potuit
a muliere cornu exaltatus agnoscī. Cujus causæ pa-
vore Ebro eadem die juxta sanctum sedere nullatenus
presumpsit duplici pro merito, incœrore pariter
et terrore.

8. Contigit ut pro villis Augustodunensis Ecclesiæ
Theodeberto regi Cabillone occurreret. Memor sancti
Symphoriani in ingressu palatii, ita Spiritu Dei re-
dundante locutus est, ut ante rex annueret quan-
tertia petitor explicaret. Cui et ore prophético
suum dixit de transitu. Quod ^f paucis interim diebus
dum a Rhemis remeavit, in ipso itinere rex ex-
trema sorte defecit, quasi sancti viri sermo dictus
fuisse ab angelo.

^a Sanctus Agricola vixit in episcopatu Cabillo-
nensi, ab an. 552, usque ad an. 580. BOLL. — *Cabillonensis*. Hodie *Châlons-sur-Saône*.

^b Ms. Bonifon. nec mora, ab auribus summi Dei
exauditur. BOLL.

^c Pro *corruente medela*.

^d Hoc ostentum videtur respexisse Fortunatus
carmine 15 lib. II, scripto ad clerum Parisiensem,
in quo comparat Moysi Germanum bis verbus:

Moses, tende manus, et tua castra juva.

^e Et tamen Gregorius Turonensis, in lib. III Hist.,
esp., 36, scribit Theodobertum *diutissime ægotasse*,
et cap. 37, anno post Clodovei obitum tricesimo

9. Et quoniam beatissimo erat familiare in basi-
lica sancti ^f Symphoriani soli vigiliis ducere, euntem
eum monachus Silvester prosequitur. Et ingres-
si pariter ad sancti martyris tumulum, circa noctis
medium, ab altari tumultum, frequentantem rimo-
res, accipiunt, tanquam si ad rapinam collecta cur-
reret multitudo. Credens enim vir Dei versari latro-
num incursum, imperat monacho ante sepulcrum
psallere. Ipse vero accedit ad altare. Dehinc illa
turba ad monachum, quo psallebat, alacriter prope-
rat. Quo mactato graviter et in terram projecto, ac
semivivo relicto, veloces effugiunt. Qui vix voce
flebili cladem suam replicans, a dæmonibus se
cæsura gravi congressu confessus est.

10. Accidit ut Sabarici famulus, *Æsarius* nomine,
ad virum de quo loquimur injuriam passus confu-
geret, supplicans ut quolibet pretio eum de insol-
entis domini servitio liberaret. Quod indignatus
Sabaricus pro *Æsario*, et conjugē, vel unico ejus
filio, octoginta solidos, pretii nomen, petit, quomi-
nus famulos servili ditlone laxaret. Tamen hoc non
dubitavit misericordia Justo vel perquirere, vel
donare. Quo pretio persoluto, contigit ut ante basi-
licam sæpeditus Sabaricus præteriret, nec tamen
orationi quoque occurreret. Qui domum suam ingre-
diens, statim affigitur, ligatur, et catenis revinctus
ad sanctum perducitur. Neque sic a pio viro miseri-
cordia tollitur, sed statim missa prece, ejus obti-
nente fide, purgatur. Tunc adjecit Sabaricus adhuc
viginti aureos ad pretium quod acceperat, et de
centum solidis crux ad sepulcrum beati Sympho-
riani ab ipso suspensa est: quæ usque hodie res
est in testimonio. Qua occasione filii vel filiæ ita
sancte conversati sunt, ut per monasteria nunc
regant agmina monachorum. Quæ causa modo mi-
rabili profuit patri, vel germi, ut parvum [*Fortē*,
pravum] genitoris flagitium posteris transiret in
iurum.

11. In pago ^g Alisiense res gesta est. Conjux
illustris viri Vulfarii, Destasia nomine, vitalis spei
destituta solatiis, linguæ carens officis, per biduum
jam muta, spiritu deficiente decumbens, apparatus
exsequiis jam palpitabat exanimis. Cui eulogiis per
presbyterum suum directis et violentem adaperitis
præmortuæ dentibus, in ore transectis, mox ut
fauces semivivæ liquor benedictionis introiit, statim
iucipit præmortuæ vitæ flutibus anhelare, oculi nece

septimo, regni sui 14, Christi scilicet 518, obiisse.
MABIL.—Utrumque et quod hic narrat Fortunatus, et
quod refert Gregorius Turonensis, videtur posse
conciliari, si Theodebertus ex diuturno languore
convalescere dicatur aliquid (quod sæpe fit), ita ut
iter posset ingredi, eundem vero ex morbo recrudescente paulo post interisse.

^f Sanctus Symphorianus nimirum Augustoduni
martyrium passus fuerat sub Aureliano, uti supra
diximus.

^g Alexia, *Alise*, oppidum quondam validissimum
in colle apud Mandubios in Burgundia situm, Cæsari
notissimum, lib. VII de bello Gall. Nunc vicus o-
t colli declivi impositus. MABIL.

præclusi lumen diei requirere, ut post funerum pallorem facies in ruborem transiret, donec cunctis stupentibus vivificata consurgeret, et circumstantes auctorem muneris gratiam prædicarent. Quæ singulis annis tributum vitæ solvit pro pretio.

12. Cæterum revelationum suarum quis scrutator introeat, cui ante quatuor annorum curricula, ipsa episcopatus sui causa non est abscondita? Itaque positus in sopore, inspicit a quodam sene claves sibi portæ Parisiæ porrigi. Interrogans quid hoc fieret? accepit responsum, ut salvas eas faceret. Quod post civitatis ejus episcopo decedente^a, dum præcellentissimo regi^b Childeberto occurreret, in ejus electione effectum illa vox promeruit. Ordinatique pontifex, qualis quantusque se gesserit, hoc expedire lingua mortalis non sufficit, quoniam supra hominem fuit omne quod edidit. Denique adeptus gradum curæ pastoralis, de reliquo monachus persistebat. Hinc se frequentibus exercebat vigiliis, inde continuatis macerabat inediis. Pernoctabat algida senectus per hiemem sustinens dupliciter frigus, ætatis et temporis, quod nec tolerare possint potulenti juvenes: seipsum pene obliviscens pro victoria corporis, tanquam si simul accessissent dignitas et necessitas. Quæ vero elemosynæ tam de rebns ecclesiæ, quam populi oblatione, vel regio munere, per manus sancti factæ sunt, solus ille, qui omnia acit et novit et numerat.

13. Denique quadam vice præcellentissimus Childebertus rex, cum ei direxisset sex millia solidorum, pauperibus eroganda, expendens tria millia, revertitur ad palatium: interrogatus a rege, si adhuc resideret quod egenis tribueret, respondit medietatem resedisse, nec invenisse inopes, quibus totum expenderet. Cui rex inquit: Domine, dona quod restitit. Nam, Christo largiente, quod donetur non deficiet. Incidens aurata^c missoria, argentea vasa comminuens, quidquid primum habuit, dans sacerdoti, ne perderet. Frat ergo expectanda contentio inter sacerdotem et principem. Faciebant apud e de misericordia pugnam et de pietate certamen, thesauros ut spargerent, et de suis talentis egeni ditescerent, festini ad futura lucra, ut^d bratheum semen sererent, et post messorum accederent, auro-

^a Controvertitur utrum Libanius an Eusebius decessor sancti Germani fuerit in sede Parisiensi. Lege hac de re Coitinius, ad an. 551, num. 9, ubi ea quæ de Libanio narrantur, sancto Germano esse tribuenda ostendit, eoque propendit sententia, ut credat Eusebium seniore[m] antecessisse sanctum Germanum in sede Parisiensi, quod hujusce Eusebii mentio fiat in Actis sancti Clodoaldi. Is igitur an. 551 creatus pontifex Paris. decessit anno circiter 555, ut refert Coitinius ad hunc annum, n. 18.

^b Childebertus, Clodovei filius, sedem habuit Parisiis, ut refert inter cæteros Fredegarius, in Epitom. Op. sancti Greg. Tur., n. 30. Obiit is an. 538. Laudatur passim pietas Childeberti a Greg. Tur., ac Fortunatus ipse suis illam carminibus celebrat; quam ad rem videsis quæ diximus in notis ad cap. 14 lib. II.

^c Missorium erat discus, aut concha, sic appellatum, quod in illud epulæ mitterentur. Sunt qui

lentam per segetem, ut sacerdos locupletaretur regalibus thesauris, et in regem floreret gratia sacerdotis, qui suum solum hoc credidit, quod nudus aut egenus accepit.

14. Sed revertamur ad ordinem. Quidam in Exona vico de fiscalibus famulis, Gildomeris nomine, cum die Dominico quiddam operatus sit, ita contrahitur digitis, ut unguium acumen partem transiret in alteram. Qui Parisius sancto viro occurrit in oratorio, et oratione data, manuque peruncta oleo, ungues de palma retraxerunt. Digitis redditur organum, et in antiquo officio nervorum tela retextit. Quem clericum post effectum, et ut integrum salvum faceret, peste liberavit et crimine.

15. Kursus quædam melier, nomine Favonia, in urbe Parisiaca per novem dies percipiens nihil præter puticulam, ore aperto inbians, sancto viro oblata est. Quæ, velut ferro opposito, nulla lege poterat jungere dentes, aut labia. Quam in oratorio sacro perungens oleo, palpato undique capite, sine tarditate saluti restituit.

16. Accidit ut puella quædam de Medardi Neglidunensis familia, filans die Dominico, contracta manu, damnetur supplicio. Qua contacta oleo, virtus infudit remedium. Hinc stupentes digitum vigorem pristinum recipiunt; oblitum artis officium reducti articuli meditantur, manus ramosa distenditur, et purgata vitio dextra saluti reductor.

17. Recte creditur inserendum illud quoque miraculum. Bobolinus quidam, de vico Novionis, vehementer inimici pervasus insidiis, ad hominem Dei vinculis nexus addocitur, rebelli spiritu rotatus excutitur, nec lassatur [Forte, laxatur]. Qui, exorante sancto viro, quasi de longo itinere ad se suamque mentem septimo die revertitur. Sic dupliciter liberatus, dum fugit umbra de sensibus, catena cadit de manibus, et sanus redditur et solutus.

18. Hoc autem memoriæ jure perpetuo est tradendum. Quidam ex Nantharici familia, separatis ab invicem maxillarum juncturis, ore aperto, ad sanctum virum perducitur. Quam signo crucis impresso sanitati redditum vetuit ne acciperet vini potum, aut carnis edullum. Qui, præcepto postposito, ad normam sui languoris statim reductus est. Sed

^D missorium pro mensorio velint esse dictum, quod in mensa apponeretur. Greg. Tur., lib. VI, cap. 2: «Tunc ego, inquit, Novigentium villam ad occursum regis [Chilperici] abieram, ibique nobis rex missorium magnum, quod ex auro geminisque fabricaverat in quinquaginta librarum pondere, ostendit, etc.»

^a Ita mss. Codd., ubi legendum videtur *bracteam semen*, hoc est aureum vel argenteum; nam bractea est auri vel argenti lamina subtilior. Cui interpretationi favet, quod sequitur de *aurulentis segete*. Man.

^c Essone prope Corbolum.

^d Melodunum Melun ad Sequanam, decem leucis supra Lutetiam Parisiorum. In quibusdam Mss. legitur de domo Medardi Neglidunensis familie. Man.

^e Noyon in Picardia.

^f An Nemptodori? Nanterre.

^g Simile quid de sancto P. Benedicto legitur in lib. II Dial. Greg. Mag., c. 16. A. Em.

ne prævaricantis negligentia justo subtraheret gloriam, in * Spedoteno villa rursus ei oblatas est. Cuius loca maxillarum sancto perungens oleo, ac beatis manibus mentum astringens, et labia, Christi nomine invocato, concussa sanctis digitis ad se junctura revertitur, et suæ fidei merito salvus domum rediicitur.

19. Item faber, Ligerius nomine, turbulenti dæmonis arreptus insaniam, ita bestiali feritate proruperat, ut, catenis collo manibusque revinctus, vix ad beati viri traheretur præsentiam. Inde miserabilior, ut qui sustinebat ab hoste violentiam, ipsi adderetur altera pœna per vincula. Quem tamen sacerdos apud se imperat detineri; et sicut septimo die Deus quievit ab opere, ita et opera Dei, transacta hebdomada, eripitur a dæmone, sicque in propria redire securus meruit liberatus ab hoste.

20. ^b Waddo vir illuster, consilii regis particeps, typum dupliciter incurrens febris et frigoris, expurgandus sancti viri præsentatur obtutibus. Interea, hora solita, febre concussus gravissima, ut refigeraretur, vel aquam instanter expostulat. Qua sibi denegata, in sancti pontificis inolescit injuriam. Vir tamen Dei contentus, ut obtineret victoriam, oratione explicata, potum ei donans in calida, hominem revocavit salutem ad pristinam, et imminens periculum tali curavit antidoto, febrem curans per calidam.

21. Nec illud est prætereundum similis causæ miraculum. Reginæ * Chrodosintæ minister, ^d Ulfus nomine, * typo vexabatur gravissime. Poscens suffragia medelæ perrexit ad pontificem. Quem vir Dei constanter ducit ad baptisterium. Sed exorante sancto cœpit affligi gravius, in proximo liberandus. Postulat ardens, et æstuans aquæ medicam, sed negatur: Qui fellis amaritudine suscitatus acerrime, balteum suum ad sancti vestigia projecit clamans: Tu me, domine, interficis, cum sanare debueras. Sed hoc tibi notum sit, quia per te morior. Vita mea a te erit requirenda a rege, vel a parentibus. Interdum [*Boll.* interea dum] præ calore per baptisterii pavementum volutatur. Orante beato viro in soporem convertitur et aliquantum post somnum excitatus, ab ipso in omnem incolumitatem languidus reformatur. Inquisitus a pontifice cur tantum locutus sit ad injuriam sacerdotis, respondit solum ei gratias referens, nihil se de suis verbis recordari confessus est.